
 

                                    SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
                                             REGIONE PUGLIA 

                AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 
 

 

N.  __3082_______del registro delle deliberazioni  
                                                                                                                        num.prop.3308 del 5/12/2022 

U.O.S.D. AFFARI GENERALI     

 
OGGETTO: Presa d’atto dell’insediamento dei componenti del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria 
Locale della Provincia di Brindisi. Determinazione dei compensi e provvedimenti conseguenti. 

 

Il giorno __06/12/2022________ presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via 
Napoli n.8;  

Sull’argomento in oggetto il Dirigente Amministrativo dell'U.O.S.D. “Affari Generali” dott.ssa 
Margherita BALDARI, sulla base dell’istruttoria effettuata dal funzionario istruttore dott.ssa Valentina 
FAZZI, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso: 
 
   Premesso che con delibera n. 2645 del 4.11.2022 recante ad oggetto: “Collegio Sindacale dell’Azienda 
Sanitaria Locale di Brindisi. Presa d'atto delle designazioni e conseguenti provvedimenti.”, veniva 
disposto, tra l’altro, di prendere atto delle designazioni dei componenti il Collegio Sindacale dell’A.S.L. 
BR effettuate dagli Enti competenti e di nominare, conseguentemente, in seno al Collegio Sindacale il 
Dott. Domenico ANNESE in rappresentanza della Regione Puglia,  la Dott.ssa Anna GRAVANTE in 
rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed il Dott. Antonio DE GIORGI in 
rappresentanza del Ministero della Salute; 

 
   Visto il verbale n. 1 del 22.11.2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante, da 
cui risulta che sono stati effettuati gli adempimenti di rito, ed in particolare:  

o il nuovo Collegio Sindacale si è insediato in data 22.11.2022 alle ore 11.30 alla presenza del 
Direttore Generale e del Direttore Amministrativo dell’A.S.L. BR, 

o ha assunto le funzioni di Presidente del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art.23 della L.R. n. 
1/2005, il Dott. Domenico ANNESE, componente designato dalla Regione Puglia, 

o i componenti hanno rilasciato la dichiarazione di non versare in alcuna delle condizioni di 
ineleggibilità e di incompatibilità previste dalla vigente normativa;  
  

   Considerato che il Dott. Domenico ANNESE ed il Dott. Antonio DE GIORGI hanno dichiarato di essere 
liberi professionisti; 

 
     Dato atto, conseguentemente che i compensi spettanti ai componenti sopra citati, in quanto liberi 

professionisti, costituiscono redditi di lavoro autonomo; 
 
   Visto l’art. 3, co. 13. del D.L.gs n. 502/92, a norma del quale l’indennità annua lorda spettante ai 
componenti del Collegio Sindacale è fissata in misura pari al 10 per cento degli emolumenti del 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale; al Presidente del Collegio compete la maggiorazione 
pari al 20 per cento dell’indennità fissata per gli altri componenti; 



 
   Visto il contratto di prestazione d’opera intellettuale regolante il rapporto tra la Regione Puglia e il 
Direttore Generale di quest’Azienda Sanitaria con cui viene fissato l’importo annuo spettante al 
Direttore Generale in € 154.937,04, pari a € 12.911,42 mensili;  

   
     Considerato che al Collegio Sindacale compete, in applicazione di quanto previsto dal richiamato art. 

3, co. 13, del D.Lgs.  n. 502/92, l’indennità di carica mensile come indicata a fianco di ciascuno dei 
membri:       

Dott. Domenico ANNESE Presidente Libero professionista € 1.549,37 

Dott. Antonio DE GIORGI Componente Libero professionista € 1.291,14 

Dott.ssa Anna GRAVANTE  Componente Ministero Economia e Finanze € 1.291,14 

 
   Osservato, inoltre, che per i componenti del Collegio Sindacale si deve riconoscere il rimborso delle 
spese documentate per vitto, alloggio e viaggio, sostenute per l’esercizio dell’incarico e per la 
permanenza nella sede dell’Ente, in conformità alle vigenti leggi per i pubblici dipendenti;   
 
   Ritenuto di disporre che per il pagamento dell’indennità di carica provvederà l’Area Gestione del 
Personale e che per il rimborso delle spese documentate provvederà l’UOSD Affari Generali con 
determinazione dirigenziale; 
 
   Dato atto che il compenso previsto dall’ art.3, co. 13, del D.L.gs. n. 502/92 per i componenti del 
Collegio Sindacale grava per gli anni di competenza sul conto 733.100.00065 “Compensi per Collegio 
Sindacale”, centro di costo 1.7.5.10.01.1 “Collegio Sindacale”; 
 
   Dato altresì atto che il rimborso spettante al Collegio Sindacale grava sul conto 73310000070 
“Rimborso spese per Collegio Sindacale”, centro di costo 1.7.5.10.01.1 “Collegio Sindacale”; 

 
 

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’atto deliberativo avente ad oggetto “Presa d’atto 
dell’insediamento dei componenti del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale della Provincia di 
Brindisi. Determinazione dei compensi e provvedimenti conseguenti” di cui ognuno dei sottoscrittori 
della presente proposta, nell’ambito della propria competenza, ne attesta la legittimità e conformità 
alla vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale. 

 
  Il Funzionario istruttore  (dott.ssa Valentina FAZZI)    ___F.to_________________ 

 
Il Dirigente Amministrativo 

UOSD “Affari Generali”               (dott.ssa Margherita BALDARI)    ___F.to_________________ 

                                          
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Maria Roseto, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.97 del 
7.2.2022, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Dott. Andrea Chiari e dal Direttore Sanitario 
Dott. Vito Campanile; 

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza; 

DELIBERA 



1. di prendere atto dell’avvenuto insediamento in data 22.11.2022 del nuovo Collegio Sindacale 
costituito da: 
- Dott. Domenico ANNESE in rappresentanza della Regione Puglia, 
- Dott.ssa Anna GRAVANTE in rappresentanza del Ministero dell’Economia e delle   Finanze, 
- Dott. Antonio DE GIORGI in rappresentanza del Ministero della Salute; 

 
2. di prendere atto del verbale di insediamento del 22.11.2022 prot. MEF 258331-2022, allegato 

al presente provvedimento quale parte integrante; 
 
3. di prendere atto che le funzioni del Presidente del Collegio Sindacale di quest’A.S.L. saranno 

esercitate dal Dott. Domenico ANNESE, componente designato dalla Regione Puglia; 
 

4. di individuare la Dott.ssa Valentina FAZZI, funzionario in servizio presso la Direzione 
Amministrativa, quale unità di supporto e segreteria del Collegio Sindacale; 

 
5. di dare atto che i compensi mensili per i componenti del Collegio Sindacale sono i seguenti:   

- Dott. Domenico ANNESE, Presidente,  € 1.549,37, 
- Dott.ssa Anna GRAVANTE, Componente,  € 1.291,14, 
- Dott. Antonio DE GIORGI, Componente,  € 1.291,14; 

 
6. di prendere atto che la liquidazione dei compensi ai componenti del Collegio Sindacale 

operanti quali liberi professionisti sarà effettuata a seguito di emissione di relativa fattura; 
 

7. di riconoscere ai componenti del Collegio Sindacale il rimborso delle spese documentate per 
vitto, alloggio e viaggio, sostenute per l’esercizio dell’incarico e per la permanenza nella sede 
dell’Ente, in conformità alle vigenti leggi per i pubblici dipendenti; 

 
8. di ascrivere sul bilancio aziendale il costo annuo per compensi pari ad € 59.518,66 per gli anni 

di competenza sul conto 733.100.00065 “compensi per Collegio Sindacale”, centro di costo 
1.7.5.10.01.1. “Collegio Sindacale” e la spesa annua presunta per rimborsi pari a € 5.000 sul 
bilancio aziendale per gli anni di competenza sul conto 733.100.0070 “Rimborso spese per 
Collegio Sindacale”, centro di costo 1.7.5.10.01.1 “Collegio Sindacale”; 

 
9. di dare mandato all’Area Gestione del Personale per il pagamento dei compensi ed alla UOSD 

“Affari Generali” per il pagamento dei rimborsi mediante determine dei rispettivi dirigenti 
responsabili; 
 

10. di inviare il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Economico-Finanziarie ed alla 
Struttura Burocratica Legale – Settore Assicurativo per i rispettivi adempimenti di competenza; 

 

11.  di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del Collegio Sindacale.  
 

Il Direttore Amministrativo (Dott. Andrea CHIARI)    __F.to______________ 
    
Il Direttore Sanitario (Dott. Vito CAMPANILE)    __F.to______________ 
 
Il Direttore Generale (Dott. Flavio Maria ROSETO)   __F.to______________ 

 
 
 



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI 
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME 

AD USO AMMINISTRATIVO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Brindisi                _____________________ 

 
 
Il Responsabile   _____________________ 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

DI QUESTA AZIENDA SANITARIA 

 
Dal__06/12/2022__ al________________ 

 
 
Data                        _________________ 

 
Il Responsabile      _________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 


